
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/8

VISTO

La D.G.R. 16/7 del 14/04/2015 concernente “Armonizzazione dei sistemi contabili"

Direttive di applicazione dei principi di cui al Titolo I del D.lgs. 23/6/2011, n.118;

VISTA

Il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118, disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro

Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42, e, in

particolare, l’articolo n. 56, coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, la Legge

23 dicembre 2014, n. 190 e la Legge 6 agosto 2015, n. 125, di conversione, con

modifiche, del D.L. 19/06/2015 n. 78;

VISTO

La L.R. n.11/2006 e successive modifiche e integrazioni, riguardanti le norme in

materia di bilancio e contabilità della regione Sardegna;

VISTA

La L.R. 13 novembre 1998, n.31 e successive modifiche e integrazioni recanti la

disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

La L.R. 7 gennaio 1977, n.1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna (L. Cost. 26.02.1948, n.3 pubblicata nella

Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 1948, n.58) e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

L.R. 7/91: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI "PROGETTI

FINALIZZATI AL RAFFORZAMENTO E ALLA VALORIZZAZIONE DELL’IDENTITA’ E

DELLA CONOSCENZA DELLA CULTURA SARDA PRESSO, IN PARTICOLARE, LE

GIOVANI GENERAZIONI IN ITALIA E ALL’ESTERO", NELL’AMBITO

DELPROGRAMMA ANNUALE EMIGRAZIONE 2023 (Deliberazione della Giunta

Regionale n. 13/53 del 06/04/2023) - APPROVAZIONE DELL'AMMISSIBILITA' ALLA

VALUTAZIONE E DEI RELATIVI ELENCHI DELLE DOMANDE AMMESSE E NON

AMMESSE. NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-03 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per I Cittadini



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/8

La nota della Direzione generale del lavoro prot. 47823 del 11/09/2023 in cui

si  comunica la presa di servizio della Dott.ssa Ornella Cauli (matricola 2756) a far

data dal 11 settembre 2023;

VISTA

Il Decreto presidenziale di nomina n. 50 prot. uscita n. 14983 del 06/09/2023 che

attribuisce le funzioni dirigenziali del Servizio attuazione delle politiche per i cittadini

della Direzione generale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e

sicurezza sociale alla Dott.ssa Ornella Cauli a far data dal 11/09/2023;

VISTO

La nota prot. 43338 del 31/07/2023 con la quale è stata comunicata alla Direzione

Generale dell’Organizzazione e del Personale e alla Direzione Generale dei servizi

finanziari l’assunzione delle funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato Lavoro da

parte del dott. Eugenio Annicchiarico (matricola 750281) a far data dal 31/07/2023;

VISTA

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

49/3400 del 26/07/2023, con il quale sono state conferite al dott. Eugenio

Annicchiarico (matricola 750281) le funzioni di Direttore Generale dell’Assessorato

regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

VISTO

Il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n. 2 prot. n. 3395 del 12/05/2023 con il quale è stata disposta la

Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale del lavoro, formazione

professionale, cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO

Il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n. 1 prot. n. 1077 del 06/03/2020 con il quale è stata disposta la

modifica dell’assetto riorganizzativo della Direzione Generale del Lavoro, Formazione

professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e sono stati ridefiniti i Servizi della

medesima Direzione Generale;

VISTO

La Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità 2023"

pubblicata nel Supplemento ordinario n. 1 al B.U. della RAS n. 11, parte I e II, del 23

febbraio 2023;

VISTA

La Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione 2023-

2025”, pubblicata nel Supplemento ordinario n. 1 al B.U. della RAS n. 11, parte I eII,

del 23 febbraio 2023;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/8

Il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale), come modificato

e aggiornato dal Decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, che sancisce il c.d.

principio della Priorità digitale (Digital first);

VISTO

Il D.lgs. n. 165 del 2001, Articolo 53, comma 16-ter, “Incompatibilità, cumulo di

impieghi e incarichi” che introduce le Clausole di Pantouflage (comma introdotto

dall'art. 47, comma 1, decreto-legge n. 112 del 2008, poi sostituito dall'art. 52 del d.

lgs. n. 150 del 2009)

VISTO

Il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000, "Disposizioni legislative in materia di

documentazione amministrativa” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20

febbraio 2001- Supplemento ordinario n. 30";

VISTO

La Legge 241/1990 “Nuove norme del procedimento amministrativo";VISTA

dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse del Dirigente,

del Capo settore e del funzionario istruttore in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna;

PRESO ATTO

La nota protocollo n. 0091064 del 29.11.2021 della Presidenza “Ufficio del

Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza” con la quale,

in seguito all’approvazione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 43/7 del 29/10

/2021, relativa all’adozione del nuovo “Codice di comportamento del personale del

Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della

Sardegna”, è stata aggiornata la modulistica concernente le dichiarazioni di assenza

dei conflitti di interesse utilizzabili dal personale dipendente e dirigente;

VISTA

La Delibera di Giunta Regionale n. 43/7 del 29.10.2021 avente ad oggetto: Adozione

del nuovo “Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

La Deliberazione n. 14/6 del 29.04.2022 con la quale la Giunta Regionale ha adottato

il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza relativo al

triennio 2022-2024 dell'Amministrazione regionale” e i relativi allegati, che ne

costituiscono parte integrante e sostanziale, prevedendo che le disposizioni del

medesimo Piano siano “immediatamente applicabili”

VISTA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/8

che con la DGR 13/53 del 06.04.2023 si è approvato il Programma annuale per l’

Emigrazione 2023, il quale prevede al punto 5.4 il finanziamento di Progetti finalizzati

al rafforzamento e alla valorizzazione dell'identità e della conoscenza della cultura

sarda presso, in particolare, le giovani generazioni in Italia e all'estero, per il

PRESO ATTO

Che l’Avviso è finanziato a valere sugli stanziamenti del capitolo SC05.1068

del Bilancio regionale 2023;

CONSIDERATO

La L.R. n.7/1991 concernente “L’emigrazione” e il D.P.G.R. n.191/1991, con il quale è

stato assunto il regolamento per l’attuazione della stessa e il D.A. n.5, prot. 5320

del  03/07/2023 "L.R. 7/91. Nuovo atto di indirizzo interpretativo e applicativo.

Disciplina per l'attuazione del D.P.G.R. 191/1991 e sostituzione dei precedenti decreti

Assessoriali in materia";

VISTA

Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo

alla  protezione delle persone fisiche e con riguardo al trattamento dei dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati personali e che abroga la direttiva

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

Il D.lgs. 101/2018 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale

alle  disposizioni del regolamento (UE) 2016 /679 del Parlamento Europeo e del

Consiglio,  del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con

riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga

la direttiva 95/46CE” (Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTI

Il D. lgs. n. 159 del 6 settembre 2011, Codice delle leggi antimafia e delle misure di

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a

norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (G.U. 28 settembre

2011n. 226). Testo aggiornato con la legge 17 ottobre 2017, n. 161;

VISTO

Il D.lgs. del 2 luglio 2010, n. 104, “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno

2009, n. 69, recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”,

pubblicato nella Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156, S.O. e le “Ulteriori disposizioni

correttive ed integrative” apportate dal D.lgs. del 14 settembre 2012, n.160;

VISTO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/8

La Determina n. 5237 prot. 61195  del 23/10/2023 di Proroga scadenza termini

di presentazione domande per l'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI

"PROGETT IFINALIZZATI AL RAFFORZAMENTO E ALLA VALORIZZAZIONE DELL’

IDENTITA’ E DELLA CONOSCENZA DELLA CULTURA SARDA PRESSO, IN

PARTICOLARE, LE GIOVANI GENERAZIONI IN ITALIA E ALL’ESTERO", NELL’

AMBITO DELPROGRAMMA ANNUALE EMIGRAZIONE 2023 (Deliberazione della

Giunta Regionale n. 13/53 del 06/04/2023);

VISTA

la pubblicazione delle FAQ al 26/10/2023;VISTA

La Determina n. 4580 prot. 54135 del 20/09/2023 di approvazione dell'  AVVISO

PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI "PROGETTIFINALIZZATI AL

RAFFORZAMENTO E ALLA VALORIZZAZIONE DELL’IDENTITA’ EDELLA

CONOSCENZA DELLA CULTURA SARDA PRESSO, IN PARTICOLARE,

LEGIOVANI GENERAZIONI IN ITALIA E ALL’ESTERO", NELL’AMBITO

DELPROGRAMMA ANNUALE EMIGRAZIONE 2023 (Deliberazione della Giunta

Regionale n. 13/53 del 06/04/2023) – IMPORTO COMPLESSIVO € 200.000,00;

VISTA

Che l’Avviso di chiamata per progetti finalizzati al rafforzamento e alla valorizzazione

dell’identità e della conoscenza della cultura sarda presso, in particolare le giovani

generazioni in Italia e all’estero e gli allegati A), B) e C) di cui sopra sono parti

integranti e sostanziali della presente determinazione;

DATO ATTO

Che risulta necessario provvedere all’approvazione e pubblicazione dell’Avviso   per

Progetti finalizzati al rafforzamento e alla valorizzazione dell’identità e della

conoscenza della cultura sarda presso, in particolare le giovani generazioni in Italia e

all’estero, nonché dei seguenti allegati:

1. Allegato A ) Modello domanda partecipazione;

2. Allegato B) Scheda presentazione offerta e preventivo finanziario;

3. Allegato C) Informativa ai sensi dell'art. 12-14 regolamento 2016-679

RITENUTO

perseguimento degli obiettivi della L.R. 7/91, per un importo  complessivo di €

200.000,00;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/8

CONSIDERATO

che l'art. 11 dell'Avviso dispone che la valutazione dei progetti facenti parte integrante

delle domande ammesse deve essere effettuata da una Commissione nominata dal

Direttore del Servizio di Attuazione delle Politiche per i Cittadini sulla base dei criteri

stabiliti in Avviso (art. 12) e che al termine della  valutazione la Commissione deve

provvedere a stilare una graduatoria dei progetti ammessi in ordine di punteggio;

CONSIDERATO

pertanto di procedere all'approvazione dell'istruttoria di ammissibilità delle domande

e  di approvare l'Elenco delle domande ammesse a valutazione e l'Elenco  delle

domande non ammesse a valutazione, facenti parte integrante e sostanziale del

presente atto;

RITENUTO

la nota interna prot. n 64922 del 10.11.2023 con la quale si trasmettono al Dirigente

del Servizio i risultati dell'istruttoria di ammissibilità alla valutazione, descritti  nella

relazione allegata alla stessa nota e corredata dall'Elenco delle domande

ammesse  e delle domande non ammesse;

VISTA

che il  Responsabile del Settore Gestione contrattuale e finanziaria delle operazioni

del Servizio attuazione delle politiche  per i cittadini, Sechi Marco ha incaricato

i funzionari Musu Pier Carlo e Madeddu Angela, appositamente costituiti in gruppo di

lavoro, che nel periodo dal 3 al 10 novembre 2023 hanno provveduto ad espletare

l'attività istruttoria di ammissibilità alla valutazione delle domande di partecipazione e

dei relativi allegati, che costituiscono parte  integrante e sostanziale delle stesse, e

che il risultato di tale attività ha portato alla  redazione dell'Elenco delle domande

ammesse a valutazione e dell'Elenco delle domande non ammesse a valutazione;

CONSIDERATO

che i funzionari del Servizio di attuazione delle politiche per i cittadini della Direzione

generale dell'Assessorato del Lavoro della Regione Autonoma della Sardegna, Musu

Pier Carlo e Madeddu Angela hanno esaminato le singole domande di finanziamento

pervenute secondo le indicazioni previste dall'Art. 8 Modalità di presentazione delle

domande;

CONSIDERATO

che alla scadenza dei termini previsti dall'art. 8  dell'Avviso, sono state acquisite

al sistema documentale SIBAR e alla e-mail del Servizio attuazione delle politiche per

i cittadini e protocollate in entrata, n. 36 domande di partecipazione all'Avviso;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

7/8

Si nomina la Commissione di valutazione delle domande ammesse così composta: 

• Manuela Mascia, dipendente regionale in servizio presso l'Assessorato del

Lavoro,  Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, assegnata

alla ASR Pianificazione strategica, in qualità di Presidente;

• Francesca Cannas, dipendente regionale in servizio presso l'Assessorato

del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, assegnata

al Servizio Attuazione delle politiche per i cittadini, in qualità di Componente;

• Loredana Schirru, dipendente dipendente regionale in servizio presso

l'Assessorato  del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza

ART.4

Si dispone di comunicare ai soggetti proponenti non ammessi alla valutazione

l'esito dell'istruttoria con relativa motivazione.

ART.3

Si approva l'Elenco delle domande ammesse a valutazione e l'Elenco delle domande

non ammesse a valutazione, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto.

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa, con riferimento all'AVVISO PUBBLICO PER

LA PRESENTAZIONE DI "PROGETTIFINALIZZATI AL RAFFORZAMENTO E ALLA

VALORIZZAZIONE DELL’IDENTITA’ E DELLA CONOSCENZA DELLA CULTURA

SARDA PRESSO, IN PARTICOLARE, LE GIOVANI GENERAZIONI IN ITALIA E ALL’

ESTERO", NELL’AMBITO DELPROGRAMMA ANNUALE EMIGRAZIONE 2023

(Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/53 del 06/04/2023) si approva l'istruttoria

di ammissibilità alla valutazione  delle domande di partecipazione, trasmessa al

Direttore del Servizio attuazione delle  politiche per i cittadini con nota interna n.

64992 del 10.11.2023.

ART.1

DETERMINA

di dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione delle

proposte progettuali di cui all'Elenco delle domande ammesse a valutazione;

RITENUTO

che sono state individuate per l'espletamento delle attività di verifica e valutazione

le dipendenti Manuela Mascia, Francesca Cannas e Loredana Schirru;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

8/8

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore del Lavoro ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre1998, n. 31.

                                                                              il Direttore di Servizio

                                                                              Dott.ssa Ornella Cauli

                                                                                                    (Firma digitale)1

 

Il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Servizio attuazione delle

politiche per i cittadini.

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire Ricorso con le modalità

riportate all'art. 17 dell'Avviso.

ART.5

La presente determinazione è pubblicata integralmente sul sito della

Regione  Autonoma della Sardegna, www.regione.sardegna.it e sul portale www.

sardegnamondo.it.

ART.5

Sociale, assegnata  al Servizio Attuazione delle politiche per i cittadini, in qualità di

Componente e Segretaria.

Le attività che i Componenti della Commissione, interni all’Amministrazione regionale,

svolgeranno nell’ambito della costituenda Commissione, devono essere ricondotte ad

attività proprie istituzionali della struttura di appartenenza e saranno,  pertanto,

espletate unicamente per ragioni di servizio senza alcun compenso e/o rimborso da

parte della medesima Amministrazione regionale.

¹) Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, contenute nella D. G. R. n. 71/40 del 16

Dicembre 2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 del d. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82

Siglato da :

MARCO SECHI


		2023-11-13T11:50:00+0100
	CAULI ORNELLA
	Firmato digitalmente da


		2023-11-13T11:50:06+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




